ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. (II 577 844/0001-62

Licitação Tomada de Preços n° 010/2020

Responsável Semaias da Silva Morais

Data 24/07/2020

Tipo ATA - TOMADA DE PREÇOS

ATA DE REALIZAÇAO
TOMADA DE PREÇO N° 010/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA DE
EVENTOS NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES -MA.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global

ATA 01

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de julho do ano de 2020, reuniram-se na sala de licitação, o
Presidente da Comissão Permanente de licitação Semaias da Silva Morais e os membros da
Comissão Rubens Moura Fernandes e Edíneria da Silva Brito, designados pela Portaria
135/2020, com base na Leis n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, para realizar os procedimentos
relativos ao procedimento do Tomada de Preço n° 004/2020. Compareceu ao ato licitatório com a
documentação e proposta comercial as empresa a seguir: CONSTRUTORA COELHO
TEIXEIRA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n° 10.602.975/0001-43, sediada na Praça Martinho
Nogueira, 134, Centro, Fortaleza dos Nogueiras - MA, representada pelo Sr. Madson Teixeira
Coelho; CONSTRUTORA BRITO EIRELI - ME. inscrita no CNPJ n° 17.831.102/0001-51,
sediada na Rua Francisco Xavier, 313 - A, Centro, Palmeiras do Tocantins - TO, representada pelo
Sr. Romário da Silva Arruda e G F OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ n° 07.171.180/0001-13, sediada na Rua 04 de Maio, n° 38, Bairro Área Avançada, Fortaleza
dos Nogueiras - MA, representada pelo Sr. Gesiel de Farias Oliveira. O Presidente da Comissão de
Licitação deu início aos trabalhos solicitando aos interessadoà que apresentassem seus
credenciamentos, estando os representantes das licitantes devidamente credenciados. Recebidos o
envelope 01 - Documentação de Habilitação e 02 - Propostas de Preços, devidamente rubricados
pelos licitantes presentes. Iniciou-se a abertura do envelope 01- Documentação de Habilitação, cujo
os documentos foram examinados e rubricados pelos Membros da Comissão de Licitação e
licitantes, onde após análise de todos os documentos de habilitação das empresas supracitadas,
abriu-se a oportunidade para questionamentos. Após análise de todos os documentos de habilitação
das empresas supracitadas, esta Comissão declarou habilitadas as licitantes
CONSTRUTORA COELHO TEIXEIRA LTDA, CONSTRUTORA BRITO EIRELI - ME e
G F OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. Havendo por parte dos licitantes a desistência
de interposição de recursos na fase de habilitação, o Presidente deu prosseguimento a sessão para
abertura e julgamento da proposta de preços das empresas CONSTRUTORA BRITO EIRELI —
ME, CONSTRUTORA COELHO TEIXEIRA LTDA - EPP e G F OLIVEIRA
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. Após análise de todas as propostas de preços das empresas
supracitadas, esta Comissão desclassificou as três licitantes presentes, pelos seguintes motivos, a
saber: a empresa CONSTRUTORA BRITO EIRELI - ME não apresentou a planilha de taxa de

jcajção e despesas indiretas (BDI); a empresa CONSTRUTORA COELHO TEIXEIRA

Av. Canaã n° 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP;

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

CNPJ. (II 577 844/0001-62

LTDA deixou de apresentar os preços unitários e totais da mão-de-obra empregada na execução do
objeto cotado; a empresa G F OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA — EPP apresentou a planilha
de composição de encargos sociais em desacordo com o que disciplinado na Leis Complementar
123 de 14 de dezembro de 2006. Diante das desclassificações e para não tonar a licitação fracassada
e, em observação ao princípios da celeridade e economia processual, a Comissão Permanente de
Licitação, resolveu dar seguimento ao procedimento do certame, oportunizando aos licitantes a
apresentação de novas propostas de preços, no prazo de 8 (oito) dias úteis, conforme o exposto no
artigo 48, §3° da Lei 8666/93. Sendo assim, licou marcado para o dia 06/08/2020 às 14h00mim a
abertura dos envelopes de proposta de preços. Nada mais havendo a deliberar, o Presidente
determinou que fosse lavrada a presente Ata que, após lida e achada conforme, segue assinada pelos
membros da Comissão Permanente de Licitação e licitantes presentes.

Semaias da ̂Iva \Slorats
Presidente da CPL

—

RubeiY^jidfôura Fernandes

1° Secretário

Edinéria da Silva Brito

2° Secretária

Licitantes:

/^nn(tr/n\
CONSTRUTORA BRITO EIRELI - ME

JRA LTDA-EPPCONSTRUTORA COELHO

G F OLIVEIRA CONSTOUÇOES LTDA - EPP

Av. Canaã n° 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000